
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,309,388 2,050,211 259,177

1.교직원보수 1,537,361 1,614,014 -76,653

1.사립학교 교원보수 1,219,059 1,395,698 -176,639

1.기본급 777,672 929,076 -151,404

1.봉급 777,672 929,076 -151,404 봉급 : 64,806,000원*12월= 777,672,000

2.정액수당 331,599 352,622 -21,023

1.정근수당 80,866 81,562 -696 정근수당 : 32,639,000원*2회= 65,278,000

정근수당가산금 : 1,054,000원*12월= 12,648,000

정근수당추가가산금 : 245,000원*12월= 2,940,000

2.성과상여금 67,849 65,000 2,849 성과상여금 : 67,849,000원*1식= 67,849,000

3.가족수당 6,300 7,320 -1,020 가족수당 : 525,000원*12월= 6,300,000

4.교원보전수당 960 900 60 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

5.교직수당 36,000 42,000 -6,000 교직수당 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 2,400 -1,200 원로수당 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 12,000 9,000 3,000 보직교사수당 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,000 12,000 0 담임수당 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

9.관리업무수당 6,144 5,520 624 관리업무수당 : 512,000원*12월= 6,144,000

10.정액급식비 19,800 23,280 -3,480 정액급식비 : 1,650,000원*12월= 19,800,000

11.명절휴가비 79,480 95,000 -15,520 명절휴가비 : 39,740,000원*2월= 79,480,000

12.직급보조비 9,000 8,640 360 직급보조비 : 750,000원*12월= 9,000,000

3.초과근무수당 39,600 39,600 0

1.시간외근무수당 39,600 39,600 0 정액분,초과근무수당 : 3,300,000원*12월= 39,600,000

4.법정부담금 70,188 74,400 -4,212

1.교직원법정부담금 70,188 74,400 -4,212 연금부담금 : 3,062,000원*12월= 36,744,000

건강보험부담금 : 2,550,000원*12월= 30,600,000

재해보상부담금 : 237,000원*12월= 2,844,000

2.사립학교 직원보수 318,302 218,316 99,986

1.기본급 188,880 126,960 61,920
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1.봉급 188,880 126,960 61,920 기본급 : 15,740,000원*12월= 188,880,000

2.정액수당 95,234 59,916 35,318

1.정근수당 20,726 13,716 7,010 정근수당 : 7,963,000원*2월= 15,926,000

정근수당가산금 : 340,000원*12월= 4,080,000

정근수당추가가산금 : 60,000원*12월= 720,000

2.성과상여금 18,548 11,000 7,548 성과상여금 : 18,548,000원*1식= 18,548,000

3.대우공무원수당 6,000 3,600 2,400 대우공무원수당 : 500,000원*12월= 6,000,000

4.가족수당 6,840 4,200 2,640 가족수당 : 570,000원*12월= 6,840,000

5.정액급식비 6,720 5,040 1,680 정액급식비 : 560,000원*12월= 6,720,000

6.명절휴가비 19,044 12,800 6,244 명절휴가비 : 9,522,000원*2월= 19,044,000

7.연가보상비 7,216 2,000 5,216 연가보상비 : 3,608,000원*2월= 7,216,000

8.특수직무수당 1,440 1,080 360 특수직무수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

9.직급보조비 8,700 6,480 2,220 직급보조비 : 725,000원*12월= 8,700,000

3.초과근무수당 8,460 7,800 660

1.시간외근무수당 8,460 7,800 660 정액분,초과근무수당 : 705,000원*12월= 8,460,000

4.법정부담금 25,728 23,640 2,088

1.교직원법정부담금 25,728 23,640 2,088 연금부담금 : 1,132,000원*12월= 13,584,000

건강보험부담금 : 961,000원*12월= 11,532,000

재해보상부담금 : 51,000원*12월= 612,000

2.기타 교직원보수 766,627 434,542 332,085

1.교직원대체인건비 748,267 419,242 329,025

1.기간제교원인건비 748,267 419,242 329,025

1.기간제교원인건비 691,663 386,722 304,941 퇴직금 : 57,995,000원*1월= 57,995,000

가족수당 : 470,000원*12월= 5,640,000

교직수당 : 300,000원*7명*12월= 25,200,000

교직수당가산금4(담임수당) : 150,000원*4

명*12월=
7,200,000

명절휴가비 : 23,033,000원*2월= 46,066,000

기본급 : 38,010,000원*12월= 456,120,000
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정액분,초과근무수당 : 3,867,000원*12월= 46,404,000

정근수당 : 13,211,000원*2월= 26,422,000

정근수당가산금 : 620,000원*12월= 7,440,000

정액급식비 : 168,000원*6명*12월= 12,096,000

교직수당가산금6(보건활동수당) : 30,000

원*12월=
360,000

정근수당추가가산금 : 40,000원*12월= 480,000

교직수당가산금10(전문상담) : 20,000원

*12월=
240,000

2.기간제교원법정부담금 56,604 32,520 24,084 국민연금부담금 : 2,341,000원*12월= 28,092,000

건강보험부담금 : 1,416,000원*12월= 16,992,000

산재보험부담금 : 384,000원*12월= 4,608,000

고용보험부담금 : 576,000원*12월= 6,912,000

2.기타수당 18,360 15,300 3,060

1.수석교사 연구활동비 18,360 15,300 3,060

1.기타수당 18,360 15,300 3,060 교원연구비 : 765,000원 * 12월= 9,180,000

기간제교원연구비 : 765,000원 * 12월= 9,180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,400 1,655 3,745

1.교직원역량강화 5,400 1,655 3,745

1.직무연수 5,400 1,655 3,745

1.일반수용비 5,400 1,655 3,745 교육경비 : 300,000원*1명4회= 4,200,000

심폐소생술응급처치교직원연수 : 30,000원

*30명*1회=
900,000

성인지감수성교직원연수 : 10,000원*30명

*1회=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 917,572 672,808 244,764

1.급식 관리 472,755 320,480 152,275

1.학교급식운영 472,755 320,480 152,275

1.급식재료구입비 0 10,400 -10,400

1.우유급식비 0 10,400 -10,400

2.급식운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 음식물쓰레기칩구입 : 2,000원*250개*2회= 1,000,000
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2.교육운영비 1,000 0 1,000 잔반없는날행사 : 2,000원*250명*2회= 1,000,000

4.우유급식비 12,150 310,080 -297,930

1.우유급식비 12,150 0 12,150 우유급식비(수익자) : 450원*150명*180일= 12,150,000

2.전출금 0 310,080 -310,080

5.비조리교급식비 458,605 0 458,605

1.전출금 458,605 0 458,605
무상급식비지원(경상운영비) : 11,470,500

원*10월*1회=
114,705,000

비조리교학생급식비전출금(수익자) : 

5,000원*190명*340식=
323,000,000

비조리교교직원급식비전출금(수익자) : 

5,500원*20명*190식=
20,900,000

2.기숙사 관리 360,000 288,000 72,000

1.기숙사운영 360,000 288,000 72,000

1.기숙사운영비 157,800 108,080 49,720

1.일반수용비 78,000 53,280 24,720
청소관리소모품구입 : 100,000원*3개*10회

=
3,000,000

정수기,공기청정기유지보수관리 : 50,000

원*10개*10월=
5,000,000

정수기수질검사수수료 : 65,000원*1개*4회

=
260,000

무인기계경비용역료 : 395,000원*12월= 4,740,000

시설물수선비 : 2,000,000원*2개*12월= 48,000,000

시설물소모품구입 : 100,000원*5개*10월= 5,000,000

기숙사소독 : 100,000원*2개*6회= 1,200,000

비대관리 : 40,000원*60개*1회= 2,400,000

청소용역비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

냉난방기청소 : 100,000원* 60개*1회= 6,000,000

2.전기요금 60,000 36,000 24,000 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

3.상하수도료 6,000 7,200 -1,200 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0 작은음악회 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.학생복지비 2,800 2,600 200 응급학생후송비 : 20,000원*2회*10월= 400,000

약품구입 : 10,000원*60개*4회= 2,400,000

6.비품구입비 10,000 8,000 2,000 기숙사물품구입 : 200,000원*5개*10회= 10,000,000

2.기숙사직원인건비 202,200 179,920 22,280
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1.기간제근로자인건비 187,800 163,120 24,680 퇴직(적립)금 : 3,000,000원*4명*1회= 12,000,000

기숙사청소원인건비 : 1,000,000원*3명*11

월 =
33,000,000

인건비 : 2,700,000원*4명*10월= 108,000,000

연차수당 : 1,500,000원*4명*1회= 6,000,000

정기상여금 : 500,000원*4명*2회= 4,000,000

명절휴가비 : 1,000,000원*4명*2회= 8,000,000

정액급식비 : 150,000원*4명*12개월= 7,200,000

근속수당 : 400,000원*2명*12월= 9,600,000

2.기간제근로자법정부담금 14,400 16,800 -2,400 4대보험기관부담금 : 300,000원*4명*12월= 14,400,000

3.보건관리 30,692 19,216 11,476

1.학생및교직원보건안전관리 12,408 4,918 7,490

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
응급환자후송및진료비 : 50,000원*1명*4회

=
200,000

2.학생건강검사 4,798 3,318 1,480

1.학생복지비 4,798 3,318 1,480 소변검사 : 1,220원*150명*1회= 183,000

건강검진이동차량비 : 400,000원*2대*1회= 800,000

학생건강검진(비만) : 45,000원*30명*1회= 1,350,000

학생건강검진(일반) : 29,000원*85명*1회= 2,465,000

3.보건실운영 4,210 1,600 2,610

1.운영수당 0 100 -100

2.학생복지비 3,410 1,000 2,410 약품구입 : 3,000원*235명*2회= 1,410,000

여학생위생용품지원(경상) : 10,000원*100

명*2회=
2,000,000

3.비품구입비 800 500 300 보건실기구확충 : 400,000원*1개*2회= 800,000

4.교직원건강검사비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
현업공무원건강검진비 : 50,000원*8명*1회

=
400,000

5.감염병예방관리 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 감염병예방관리 : 50,000원*5개*4회 = 1,000,000

6.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 0 1,800
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1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건법적수행업무운영(경상운영

비) : 150,000원*12월*1회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 18,284 14,298 3,986

1.먹는물관리 5,084 3,380 1,704

1.일반수용비 5,084 3,380 1,704 정수기유지보수 : 35,000원*10대*12회= 4,200,000

정수기수질검사료 : 11,000원*11대*4회= 484,000

수질 검사료 : 100,000원*1개*1회= 100,000

물탱크청소용역비 : 150,000원*2개*1회= 300,000

2.공기질관리 11,000 10,300 700

1.일반수용비 11,000 10,300 700
공기질측정검사수수료 : 1,000,000원*1개

*1회=
1,000,000

공기청정기유지보수비 : 500,000원*1개*10

회=
5,000,000

공기청정기유지보수비(경상운영비) : 

500,000원*1개*10회=
5,000,000

3.어린이활동공간관리 0 618 -618

1.일반수용비 0 618 -618

4.방역관리 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 교사내소독 : 100,000원*2개*5회= 1,000,000

교사내구서방역 : 100,000원*1개*12월= 1,200,000

4.학생복지 54,125 45,112 9,013

2.학생복지운영 54,125 45,112 9,013

1.졸업앨범제작 4,550 4,410 140

1.교육운영비 4,550 4,410 140 졸업앨범 제작 : 65,000원*70명*1회= 4,550,000

2.학생교과서구입 0 17,902 -17,902

1.교육운영비 0 17,902 -17,902

3.학생증제작 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600

4.학생교복구입 49,575 22,200 27,375

1.학생복지비 49,575 22,200 27,375 학생교복구입 : 300,000원*97명*1회= 29,100,000

유도복구입 : 77,000원*75명*1회= 5,775,000

체육복구입 : 150,000원*98명*1회= 14,700,000
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3.기본적 교육활동 161,501 137,192 24,309

1.교과 활동 130,866 47,718 83,148

1.교과활동지원 3,180 5,000 -1,820

1.교사용교과서(지도서)구입 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
교과용도서지원(경상운영비) : 10,000원

*18권*1회=
180,000

4.기초학력지도 3,000 5,000 -2,000

1.운영수당 0 5,000 -5,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 두드림학교운영 : 30,000원*10명*10회= 3,000,000

3.사회 교과활동 650 500 150

1.교과운영 650 500 150

1.교육운영비 450 500 -50
학교민주시민교육운영(경상운영비) : 

300,000원*1회=
300,000

도덕모둠활동재료비 : 50,000원*3학급*1회

=
150,000

2.학습준비물 200 0 200 사회모둠활동재료비 : 50,000원*4반*1회= 200,000

4.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,100 9,500 -400
수학중점학교프로그램운영비 : 150,000원

*2개*10회=
3,000,000

수학중점학교수학탐구(통계,수퍼즐)대회 :

 10,000원*100명*2회=
2,000,000

수학중점학교수학맨토링운영 : 5,000원*30

명*10회=
1,500,000

수학중점학교수학체험프로그램운영 : 

5,000원*100명*2회=
1,000,000

수학중점학교수학클리닉 : 10,000원*10명

*7회=
700,000

수학중점학교수학학습지원 : 300,000원*3

회=
900,000

2.목적사업업무추진비 900 500 400 수학중점학교협의회 : 10,000원*30명*3회= 900,000

5.과학 교과활동 20,813 25,404 -4,591

1.교과운영 20,813 25,404 -4,591

1.교육운영비 11,750 13,700 -1,950 핫플레이트외8종 : 50,000원*10개*4회= 2,000,000

과학활동중심학교운영비(경상운영비) : 

195,000원*10개*5회=
9,750,000

2.학습준비물 3,813 3,904 -91 염화나트륨외19종 : 28,750원*20개*4회 = 2,300,000

2학년의생활실습 : 6,000원*70명*1회= 420,000
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3학년식생활교육 : 5,000원*65명*1회= 325,000

1학년성정체성교육 : 8,000원*96명*1회= 768,000

3.목적사업업무추진비 750 1,800 -1,050
과학활동중싱학교운영협의회비(경상운영

비) : 12,500원*30명*2회=
750,000

4.비품구입비 4,500 6,000 -1,500
과학활동중심학교운영기자재구입비(경상운

영비) : 750,000원*3개*2회=
4,500,000

6.체육 교과활동 5,976 5,008 968

1.교과운영 5,976 5,008 968

1.운영수당 5,376 4,608 768 대체강사비 : 24,000원*7시간*4주*8월= 5,376,000

2.교육운영비 600 400 200 교육용품 : 20,000원*15개*2회= 600,000

7.예술 교과활동 5,150 600 4,550

1.교과운영 5,150 600 4,550

1.교육운영비 5,000 0 5,000
학교예술교육활성화지원(경상운영비) : 

1,000,000원*1개*5회=
5,000,000

2.학습준비물 150 600 -450 음악학습준비물 : 30,000원*5개*1회= 150,000

8.외국어 교과활동 30,097 206 29,891

1.교과운영 30,097 206 29,891

1.운영수당 1,620 0 1,620
영어중점학교운영강사비(경상운영비) : 

45,000원*1명*36회=
1,620,000

2.교육운영비 26,477 206 26,271 영어체험센터급식비 : 1,000원*97명*1회= 97,000

영어중점학교프로그램운영비(경상운영비)

 : 557,000원*4개*10회=
22,280,000

영어중점학교교사역량강화프로그램운영비

(경상운영비) : 1,025,000원*4개*1회=
4,100,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
영어중점학교운영협의회비(경상운영비) : 

20,000원*25명*4회=
2,000,000

9.정보교과활동 55,000 1,000 54,000

1.교과운영 55,000 1,000 54,000

1.교육운영비 40,000 1,000 39,000
SW.AI교육교구구입(경상운영비) : 100,000

원*10개*1회=
1,000,000

에듀테크활용콘텐츠구입(경상운영비) : 

1,000,000원*4개*1회=
4,000,000

에듀테크시범학교운영비(경상운영비) : 

2,875,000원*4개*2회=
23,000,000

에듀테크시범학교운영교원역량강화(경상운

영비) : 120,000원*25명*4회=
12,000,000

2.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
에듀테크시범학교협의회비(경상운영비) : 

25,000원*20명*10회=
5,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
에듀테크시범학교물품구입비(경상운영비)

 : 2,500,000원*2개*2회=
10,000,000

2.창의적 체험활동 22,955 80,466 -57,511
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1.자율·자치활동 9,950 56,286 -46,336

1.학생회활동지원 2,700 2,736 -36

1.교육운영비 2,700 2,736 -36 학생자치활동비 : 675,000원*2학기*2회= 2,700,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
4,170 2,000 2,170

1.교육운영비 4,170 2,000 2,170 축제운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

과학경진대회 : 21,000원*10개*1회= 210,000

발명아이디어경진대회 : 5,000원*12개*1회

=
60,000

영선사진대회 : 5,000원*12개*1회= 60,000

사회포스터만들기대회 : 5,000원*12개*1회

=
60,000

영어에세이쓰기대회 : 5,000원*12개*1회= 60,000

영어골든벨대회 : 5,000원*12개*1회= 60,000

독서삽화대회 : 5,000원*10개*1회= 50,000

다대출,다열람자시상 : 5,000원*10개*2회= 100,000

문예백일장대회 : 5,000원*10개*2부문= 100,000

서평쓰기대회 : 5,000원*10개*1회= 50,000

모범상시상 : 10,000원*9명*4회= 360,000

3.체육대회 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
체육대회행사용품구입 : 2,000원*240명*1

회=
480,000

4.학교특색사업 2,600 220 2,380

1.교육운영비 2,450 220 2,230
생태체험학습장운영및관리 : 200,000원*2

개*2회=
800,000

기후변화교육운영(경상운영비) : 150,000

원*2학기*1회=
300,000

학교자율시간운영(경상운영비) : 450,000

원*3회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
학교자율시간운영협의회(경상운영비) : 

5,000원*30명*1회=
150,000

5.다문화체험 0 1,080 -1,080

1.교육운영비 0 1,080 -1,080

6.신문제작 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

7.영자신문제작 0 50,050 -50,050
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1.교육운영비 0 38,550 -38,550

2.목적사업업무추진비 0 4,000 -4,000

3.비품구입비 0 7,500 -7,500

2.현장체험학습활동 3,500 14,200 -10,700

1.수학여행 1,500 1,800 -300

1.여비 1,500 1,800 -300 인솔교사여비 : 250,000원*6명= 1,500,000

2.수련활동 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000 지리산종주(수익자) : 50,000원*40명*1회= 2,000,000

3.현장학습 0 8,400 -8,400

1.교육운영비 0 8,400 -8,400

3.동아리활동 2,280 1,600 680

1.동아리활동 2,280 1,600 680

1.학생복지비 2,280 1,600 680 지리동아리 : 10,000원*20명*1회= 200,000

유네스코동아리 : 10,000원*20명*1회= 200,000

발명동아리 : 10,000원*20명*1회= 200,000

천문동아리 : 10,000원*20명*1회= 200,000

티소믈리에동아리 : 10,000원*20명*1회= 200,000

영어독서동아리 : 100,000원*2회= 200,000

영어토론동아리 : 100,000원*2회= 200,000

스카우트동아리 : 10,000원*20명*1회= 200,000

미술동아리 : 10,000원*20명*1회= 200,000

학교스포츠클럽활동 : 16,000원*10명*3회= 480,000

4.진로활동 7,225 8,380 -1,155

1.진로체험활동 7,225 8,380 -1,155

1.운영수당 300 0 300
진로체험프로그램운영(경상운영비) : 

50,000원*6학급*1회=
300,000

2.교육운영비 6,925 8,380 -1,455
진로체험프로그램운영(경상운영비) : 

410,000원*6학급*2회=
4,920,000

중3진로연계교육운영(경상운영비) : 

70,000원*3학급*8회=
1,680,000

중3진로연계교육운영간식비(경상운영비) :

 5,000원*65명*1회=
325,000
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3.자유학기(년) 활동 7,680 9,008 -1,328

1.자유학기활동 7,680 9,008 -1,328

1.진로탐색활동 3,528 3,592 -64

1.교육운영비 3,528 3,592 -64 프로그램운영비 : 6,000원*96명*3회= 1,728,000

차량임차료 : 900,000원*2대*1회= 1,800,000

2.주제선택활동 4,152 1,426 2,726

1.교육운영비 3,840 1,110 2,730 프로그램운영비 : 5,000원*96명*8회= 3,840,000

2.목적사업업무추진비 312 316 -4 협의회비 : 156,000원*2회= 312,000

3.예술,체육활동 0 3,990 -3,990

1.운영수당 0 2,380 -2,380

2.교육운영비 0 1,610 -1,610

4.선택적 교육활동 101,274 49,594 51,680

1.방과후학교 운영 78,240 40,500 37,740

1.방과후학교운영 78,240 40,500 37,740

1.교과프로그램 30,240 0 30,240

1.운영수당 30,240 0 30,240
교과프로그램강사비(수익자) : 36,000원

*35주*2시간*12과목=
30,240,000

2.특기적성교육 48,000 40,500 7,500

1.운영수당 48,000 40,500 7,500
특기적성교육강사비(수익자) : 40,000원

*40주*2시간*15과목=
48,000,000

2.독서활동 13,034 7,094 5,940

1.독서활동운영 13,034 7,094 5,940

1.독서교육역량강화 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
독서인문교육활성화책읽는문화만들기강사

비(경상운영비) : 500,000원*1명*2회=
1,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
독서인문교육활성화책읽는문화만들기(경상

운영비) : 10,000원*25개*2회=
500,000

독서인문교육활성화독서토론대회도서구입

(경상운영비) : 16,000원*50권*1회=
800,000

독서인문교육활성화독서토론대회운영(경상

운영비) : 5,000원*40개*1회=
200,000

2.도서구입 8,430 5,000 3,430

1.도서구입비 8,430 5,000 3,430 도서 구입 : 15,000원*281권*2회= 8,430,000

3.도서관운영 2,104 594 1,510
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1.교육운영비 2,104 594 1,510 도서관운영 : 100,000원*1개*3회= 300,000

사탕구입 : 10,000원*4개*4회= 160,000

독서평설 정기구독 : 12,000원*12월*1회= 144,000

학교도서관자원봉사자운영(경상운영비) : 

10,000원*15명*10회=
1,500,000

4.사서인건비 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500

3.교기육성 2,000 2,000 0

1.교기운영 2,000 2,000 0

1.유도부 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 유도부운영비 : 100,000원*5명*4회= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 8,000 0 8,000

1.창의교육운영 8,000 0 8,000

1.영재교육운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
인문사회영재교육강사수당 : 200,000원*5

명*5회=
5,000,000

2.교육운영비 2,875 0 2,875
인문사회영재교육운영비 : 28,750원*20명

*5회=
2,875,000

3.목적사업업무추진비 125 0 125
인문사회영재교육협의회비 : 5,000원*25명

*1회=
125,000

5.교육활동 지원 142,543 77,091 65,452

1.교무업무 운영 63,319 58,471 4,848

1.교무학사운영 63,319 58,471 4,848

1.교무학사운영 2,000 43,197 -41,197

1.공무직인건비 0 38,947 -38,947

2.일반수용비 200 0 200 상장용지구입 : 20,000원*5개*2회= 200,000

3.맞춤형복지비 0 650 -650

4.교육운영비 1,800 0 1,800 출석부구입 : 20,000원*10권*1회= 200,000

교무수첩구입 : 10,000원*30명*1회= 300,000

교육계획서제작 : 10,000원*30권*1회= 300,000

현황판제작 : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

5.공무직법정부담금 0 3,600 -3,600
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2.교육활동홍보 3,000 690 2,310

1.교육운영비 3,000 690 2,310
학교홍보리플랫제작 : 150원*10,000부*1회

=
1,500,000

홍보현수막제작 : 60,000원*1개*15회= 900,000

리플랫발송용우표 : 1,500원*400장*1회= 600,000

3.입학식및졸업식 3,060 2,750 310

1.교육운영비 3,060 2,750 310 현수막제작 : 100,000원*2개*2회= 400,000

졸업가운대여 : 7,000원*70명*1회= 490,000

졸업장구입 : 6,000원*70명= 420,000

졸업상품구입 : 25,000원*70명= 1,750,000

4.교육과정평가 1,050 2,960 -1,910

1.교육운영비 1,050 2,960 -1,910 학생평가용품구입 : 200,000원*3개*1회= 600,000

학생평가결과지발송용우표구입 : 450원

*250명*4회=
450,000

5.입학전형 4,000 1,044 2,956

1.운영수당 3,000 0 3,000 입학위원면접수당 : 200,000원*15명*1회= 3,000,000

2.교육운영비 0 1,044 -1,044

3.일반업무추진비 1,000 0 1,000 다과및식사비 : 20,000원*50명*1회= 1,000,000

6.환경정리 5,200 4,050 1,150

1.일반수용비 5,200 0 5,200 청소용품구입 : 50,000원*10학급*2회= 1,000,000

화장지구입 : 44,000원*10개*5회= 2,200,000

쓰레기봉투구입 : 100,000원*5개*4회= 2,000,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000

3.일반업무추진비 0 1,050 -1,050

7.교무실무사인건비 45,009 3,780 41,229

1.정액급식비 1,800 0 1,800 정액급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

2.명절휴가비 1,700 0 1,700 명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

3.공무직인건비 37,259 0 37,259 기본급 : 1,986,000원*1명*12월= 23,832,000

연차수당 : 2,527,000원*1명*1회= 2,527,000

근속수당 : 550,000원*1명*12월= 6,600,000
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정기상여금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

초과근무수당 : 15,000원*20시간= 300,000

퇴직금 : 3,000,000원*1명*1회= 3,000,000

4.일반수용비 0 3,780 -3,780

5.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명*1회= 650,000

6.공무직법정부담금 3,600 0 3,600 4대보험법정부담금 : 300,000원*1명*12월= 3,600,000

2.생활지도운영 5,924 3,440 2,484

1.학생생활상담지도 3,440 3,440 0

1.학생생활지도운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 500 0 500
마음치유,생명지킴운영(경상운영비) : 

50,000원*1명*10회=
500,000

2.교육운영비 2,100 2,600 -500
위클래스운영비(경상운영비) : 5,000원

*100명*3회=
1,500,000

그린마일리지 운영비 : 200,000원*1개*3회

=
600,000

2.상담실운영비 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 다중지능검사 : 4,000원*210명= 840,000

2.학교폭력예방 2,484 0 2,484

1.학교폭력맞춤형대응 2,484 0 2,484

1.교육운영비 2,484 0 2,484
학교폭력예방교육운영(경상운영비) : 

11,050원*10명*8회=
884,000

따뜻한학교문화조성사업운영(경상운영비)

 : 160,000원*10학급*1회=
1,600,000

3.연구학교 운영 49,000 0 49,000

1.연구학교운영 49,000 0 49,000

1.시도교육청지정 49,000 0 49,000

1.교육운영비 42,100 0 42,100
전북미래학교운영비 : 1,480,000원*5개*4

회=
29,600,000

전북미래학교학급운영비 : 300,000원*10학

급*1회=
3,000,000

전북미래학교교과운영비 : 500,000원*10과

목*1회=
5,000,000

전북미래학교동아리운영비 : 100,000원*15

개*3회=
4,500,000

2.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
전북미래학교운영협의회비 : 10,000원*30

명*8회=
2,400,000

3.비품구입비 4,500 0 4,500
전북미래학교에듀테크기기구입비 : 

1,500,000원*3개*1회=
4,500,000

4.학습지원실 운영 9,300 10,180 -880
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1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 방송 장비수리 : 100,000원*1개*2회= 200,000

2.정보화실운영 9,100 9,980 -880

1.학교정보화지원 9,100 9,980 -880

1.교육운영비 5,100 6,180 -1,080
정보화기기유지보수비 : 320,000원*10학급

*1회=
3,200,000

방과후프로그램관리비 : 600,000원*1개*1

회=
600,000

소프트웨어구입 : 700,000원*1개*1회= 700,000

컴퓨터장비수리비 : 30,000원*10대*2회= 600,000

2.비품구입비 4,000 3,800 200
정보화기기구입비 : 400,000원*10학급*1회

=
4,000,000

5.교육여건 개선 15,000 5,000 10,000

1.교육환경개선 15,000 5,000 10,000

2.칠판교체 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,750 0 4,750
스마트칠판장설치(경상운영비) : 

4,750,000원*1개*1회=
4,750,000

2.비품구입비 5,250 0 5,250
스마트칠판구입(경상운영비) : 5,250,000

원*1대*1회=
5,250,000

3.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0 소규모수선비 : 1,000,000원*1개*5회= 5,000,000

6.학교 일반운영 144,903 166,621 -21,718

1.학교기관 운영 29,185 33,375 -4,190

1.부서기본운영 29,185 33,375 -4,190

1.교장실운영 7,500 7,300 200

1.여비 2,000 1,500 500 관내외출장여비 : 50,000원*4회*10월= 2,000,000

2.일반업무추진비 2,500 2,800 -300 교직원간담회 : 20,000원*30명*4회= 2,400,000

교직원경조사비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 4,785 5,675 -890

1.일반수용비 2,485 2,925 -440 업무용도서구입 : 185,000원*1권*1회= 185,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*1개*2

회=
400,000
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프린터토너구입 : 200,000원*2개*2회= 800,000

조달수수료 : 10,000원*5건*12월= 600,000

사무용품 구입 : 10,000원*5개*4회= 200,000

간행물구독료 : 25,000원*1권*12월= 300,000

2.기타공공요금 300 250 50 재정보증보험료 : 50,000원*6명*1회= 300,000

3.여비 2,000 2,500 -500 관내외출장여비 : 50,000원*4회*10월= 2,000,000

3.교무부운영 16,900 20,400 -3,500

1.일반수용비 4,400 5,400 -1,000 프린터토너구입 : 300,000원*2개*5회= 3,000,000

복사용지구입 : 40,000원*10박스*3회= 1,200,000

사무용품 : 2,000원*50개*2회= 200,000

2.여비 12,500 15,000 -2,500 관내외출장여비 : 50,000원*25회*10월= 12,500,000

2.시설 장비 유지 112,698 130,411 -17,713

1.학교시설장비유지 112,698 130,411 -17,713

1.공공요금및제세공과금 28,456 29,511 -1,055

1.전기요금 19,200 19,200 0 전기 요금 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

2.상하수도료 1,200 2,040 -840 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 8,056 8,271 -215 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 450원*100장*4회= 180,000

환경개선부담금 : 138,000원*2회= 276,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

교육시설재난공제회비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설관리용역 7,400 7,400 0

1.일반수용비 7,400 7,400 0 소방시설관리용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

3종시설물정기안전점검수수료 : 770,000원

*2회=
1,540,000

산업안전보건법적수행업무용역비(경상운영

비) : 150,000원*12월=
1,800,000

불법촬영카메라탐지(경상운영비) : 

100,000원*1회=
100,000

3.시설일반관리 71,000 85,500 -14,500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 61,000 65,500 -4,500 폐기물처리비 : 500,000원*1개*3회= 1,500,000

소규모 수선비 : 3,500,000원*1회*10월= 35,000,000

시설소모품 구입비 : 100,000원*5개*10회= 5,000,000

청소 용역비 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

냉난방기청소용역비 : 150,000원*20대= 3,000,000

산업안전보건물품구입비 : 50,000원*10개

*1회=
500,000

재물조사용역비 : 8,000,000원*1개*1회= 8,000,000

2.비품구입비 10,000 20,000 -10,000 비품구입비 : 1,000,000원*2개*5회= 10,000,000

4.화장실관리 1,042 3,200 -2,158

1.일반수용비 1,042 3,200 -2,158 비데관리용역비 : 30,000원*20대*1회= 600,000

소규모 수선비 : 221,000원*2회= 442,000

5.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0 무인기계경비용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.학교운영 협력 3,020 2,835 185

1.학교운영위원회운영 920 835 85

1.학교운영위원회운영 920 835 85

1.여비 200 160 40 회의참석 실비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 720 675 45 학교운영위원회 식비 : 20,000원*9명*4회= 720,000

2.학부모협력 2,100 2,000 100

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 850 -50
학부모학교참여활성화운영(경상운영비) : 

20,000원*20명*2회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 150 50
학부모학교참여활성화협의회(경상운영비)

 : 10,000원*5명*4회=
200,000

2.학부모교육 500 400 100

1.일반업무추진비 500 400 100
교육과정,입학설명회행사용품구입 : 

15,000원*10개*2회=
300,000

학부모대상학교행사식비 : 5,000원*20명*2

회=
200,000

3.학부모시험감독운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 학부모시험감독식비 : 5,000원*30명*4회= 600,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

세출합계 3,777,181 3,155,517 621,664
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